
DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

C O P I A 
 

 

 

Numero 146  Del 28-11-20                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

Oggetto: PIANO  TRIENNALE  PER L'INFORMATICA NELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE - DEFINIZIONE DEI PIANI DI ADESIONE  E  ATTIVAZIONE PAGOPA 

- APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA REGIONE MARCHE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 

12:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Il Responsabile dell’ AREA ECONOMICA - FINANZIARIA propone di adottare la 
presente deliberazione  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 
 

 l’art. 5 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni , per il quale che le 

pubbliche amministrazioni sono tenute ad accettare i pagamenti ad esse spettanti anche 

con l’uso delle tecnologie dell’informazione e della comunicazione; 

 l’art 15, comma 5-bis del Decreto Legge 179/2012 convertito con modificazioni dalla 

Legge 221/2012, per il quale le amministrazioni pubbliche devono avvalersi, per le 

attività di incasso e pagamento di cui sopra, della piattaforma tecnologica di cui 

all'articolo 81, comma 2-bis, del D.Lgs 82/2005 ovvero tramite l’infrastruttura abilitante 

denominata “Nodo dei Pagamenti-SPC (Sistema Pubblico di connettività)”; 

 le “Linee guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche 

amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” emanate dall’AgID (Agenzia per l’Italia 

Digitale) ai sensi della succitata normativa: 

 
CONSIDERATO:  

- che la Regione Marche si è posta quale intermediario tecnologico verso il sistema pago 
PA (DGR 1498/2012 e DGR 164/2014) e a tal fine ha già realizzato la piattaforma 
regionale per i pagamenti elettronici Mpay per offrire agli enti locali marchigiani uno 
strumento per l’erogazione ai propri cittadini ed alle imprese dei servizi di pagamento on 
line ed ha offerto la possibilità di aderirvi in forma gratuita; 

- che la Regione Marche ha approvato con delibera nr. 1124/2016 del 27 settembre 2016, 
lo schema di convenzione tra Regione Marche nella sua qualità di intermediario 
tecnologico ed i Soggetti aderenti, per Servizi di intermediazione tecnologica della 
Regione Marche per i pagamenti elettronici e la fatturazione elettronica agli enti 
strumentali, locali e del comparto sanitario; 

 
RITENUTO pertanto opportuno approvare la prevista convenzione al presente atto allegata; 
 
VISTO l’articolo 15 della legge 07.08.1990, n.241, il quale consente alla pubblica 
amministrazione di concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune; 
 
VISTO il D. lsg. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
PRESO ATTO che in merito alla seguente deliberazione sono stati assunti i pareri di regolarità 
tecnica e contabile come da art. 49 comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della Corruzione il responsabile proponente 
ha dichiarato di non essere in posizione di conflitto di interesse; 
 

Visti: 
- il T.U. 18.8.2000, N. 267; 
- lo Statuto comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 

- di dichiarare le premesse citate fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 

- di identificare la Regione Marche come intermediario tecnologico attraverso la 
piattaforma MPay integrata nel Nodo dei pagamenti; 

 
- di aderire ai servizi offerti dalla Regione Marche relativi alle attività di intermediazione 

tecnologica attraverso la piattaforma MPay, integrata con il “Nodo dei pagamenti-SPC”. 
 

- di approvare lo schema di convenzione con la Regione Marche per l’adesione ai servizi 

di intermediazione tecnologica della Regione Marche per i pagamenti elettronici agli enti 

strumentali, locali e del comparto sanitario, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82, 

verso questo Ente; 

 
- di dare mandato al Funzionario Responsabile Area Finanziaria alla firma della 

convenzione richiamata anche apportandovi modifiche non sostanziali nell’interesse 

dell’Ente; 

 
- di demandare al Responsabile le attività connesse e consequenziali e comunque 

necessarie all’attuazione del presente atto. 

 
- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e palese, l’ atto 

immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge; 

 

- di dare atto che la presente deliberazione verrà comunicata, contestualmente alla 

pubblicazione all'Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, del D.Lgs.vo 

18.8.2000 n. 267. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 146 del 28-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere  del            di PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

 Il Responsabile del Servizio 

              0DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

 

Parere  del            circa la PARERE REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

              0DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il SEGRETARIO                        Il  PRESIDENTE  

F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE                   F.to LEONI FRANCESCO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Li 04-12-2020                 

Il SEGRETARIO  

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 04-12-2020                 

Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 28-11-2020 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 15-12-2020 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 


